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世界分散投資戦略ファンド 
愛称：グローバル・ビュー 

運用報告書(全体版) 
 

第11期（決算日2021年７月21日） 
 

作成対象期間（2021年１月22日～2021年７月21日） 

受益者のみなさまへ 

平素は格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。 
当作成対象期間の運用状況等についてご報告申し上げます。 
今後とも一層のお引立てを賜りますよう、お願い申し上げます。 
 

●当ファンドの仕組みは次の通りです｡ 
商 品 分 類 追加型投信／内外／資産複合／特殊型（絶対収益追求型） 
信 託 期 間 2016年５月13日から2026年１月21日までです。 

運 用 方 針 

野村ワールド・バランス・ストラテジー マザーファンド（以下「マザーファンド」といいます。）受益証券への投資を通じて、内外
の短期有価証券および上場投資信託証券等の現物有価証券を実質的な主要投資対象とし、世界各国の株価指数先物取引、債券先物取引
等の有価証券先物取引等および為替予約取引等を実質的な主要取引対象とします。信託財産の成長を目標に積極的な運用を行うことを
基本とします。 

主な投資対象 
世界分散投資戦略ファンド 

マザーファンド受益証券を主要投資対象とします。なお、内外の短期有価証券および上場投資信託証券等
の現物有価証券に直接投資する場合があります。 

マザーファンド 
内外の短期有価証券および上場投資信託証券等の現物有価証券を主要投資対象とし、世界各国の株価指数
先物取引、債券先物取引等の有価証券先物取引等および為替予約取引等を主要取引対象とします。 

主な投資制限 
世界分散投資戦略ファンド 

株式への実質投資割合には制限を設けません。 
外貨建て資産への実質投資割合には制限を設けません。 

マザーファンド 
株式への投資割合には制限を設けません。 
外貨建て資産への投資割合には制限を設けません。 

分 配 方 針 
毎決算時に、原則として経費控除後の繰越分を含めた配当等収益と売買益（評価益を含みます。）等から、利子・配当等収益等の水準
および基準価額水準等を勘案して分配します。留保益の運用については、特に制限を設けず、元本部分と同一の運用を行います。 
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世界分散投資戦略ファンド

○最近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

株   式 
組入比率 

株   式 
先物比率 

債   券 
組入比率 

債   券 
先物比率 

投資信託 
証   券 
組入比率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％ ％ ％ ％ ％ ％ 百万円 

７期(2019年７月22日) 11,367 10 8.8 － 27.4 47.2 3.1 15.3 4,133 

８期(2020年１月21日) 11,967 10 5.4 － 37.1 38.4 2.2 14.5 3,325 

９期(2020年７月21日) 12,143 10 1.6 － 35.6 43.7 △10.2 13.8 3,511 

10期(2021年１月21日) 12,959 10 6.8 － 34.2 48.1 △ 7.3 10.6 3,914 

11期(2021年７月21日) 13,292 10 2.6 － 33.3 42.6 4.4 12.2 4,518 
 
＊基準価額の騰落率は分配金込み。 

＊当ファンドはマザーファンドを組み入れますので、「株式組入比率」、「株式先物比率」、「債券組入比率」、「債券先物比率」、「投資信託証券

組入比率」は実質比率を記載しております。 

＊株式先物比率、債券先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 

＊当ファンドは、絶対収益を目標としているため、ベンチマーク等はありません。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 株   式 

組 入 比 率 
株   式 
先 物 比 率 

債   券 
組 入 比 率 

債   券 
先 物 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％ ％ ％ ％ ％ ％ 

2021年１月21日 12,959 － － 34.2 48.1 △7.3 10.6 

１月末 12,868 △0.7 － 35.5 47.4 △8.1 7.4 

２月末 12,779 △1.4 － 33.8 49.3 1.2 10.2 

３月末 12,923 △0.3 － 33.8 45.4 7.5 9.8 

４月末 13,091 1.0 － 34.6 46.1 △1.0 11.9 

５月末 13,129 1.3 － 32.2 42.4 4.0 12.8 

６月末 13,207 1.9 － 31.9 43.3 0.4 13.3 

(期  末)        

2021年７月21日 13,302 2.6 － 33.3 42.6 4.4 12.2 
 
＊期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比です。 

＊当ファンドはマザーファンドを組み入れますので、「株式組入比率」、「株式先物比率」、「債券組入比率」、「債券先物比率」、「投資信託証券

組入比率」は実質比率を記載しております。 

＊株式先物比率、債券先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 
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世界分散投資戦略ファンド

◎運用経過 

○期中の基準価額等の推移 
 

  

  
（注）分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。作成期首（2021年１月21日）の値が基準価額と同一となるように指数化しております。 

（注）分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、個々のお客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注）上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

 

○基準価額の主な変動要因 

当作成期間の基準価額（分配金込み）の騰落率は＋2.6％となりました。基準価額変動の主な

要因を以下に記します。 

 
（株 式 運 用／＋）株式の投資効果は、当作成期間を通じて株式投資比率を40％弱に維持

したことで、株式市場が下落した2021年１月にマイナスに影響しまし
たが、その後、株式市場が上昇したことを受けてプラスとなり、基準
価額の押し上げの大部分に寄与しました。地域配分においては、上昇
率が相対的に小さかった欧州やアジアを多めに配分したことがマイナ
スに影響しました。また、アジア市場において、この期間下落した香
港ハンセン指数を買い持ちとしていた選択効果もマイナスに影響しま
したが、株式戦略全体では基準価額を3.7％程度押し上げました。 
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（債 券 運 用／＋）債券の投資効果は、当作成期首から３月までは平均デュレーション（※）

を3.5年と抑えていたものの、先進国国債の金利が上昇（価格は下落）
したことは一時マイナスに影響しました。それ以降の金利が低下した
期間では、平均デュレーションを5.0年と長期化しました。これにより、
当作成期間中の先進国国債利回りは上昇したものの、デュレーション
のコントロール効果も含めデュレーション効果は若干のプラスとなり
ました。長期・超長期に重心を置いた年限構成戦略がマイナスに影響
したものの、事業債や物価連動国債への投資効果はプラスとなって銘
柄選択効果は相殺しました。債券のイールド効果も若干のプラスと
なって、債券運用全体では0.1％程度基準価額を押し上げました。 

 
※ デュレーションとは金利がある一定の割合で変動した場合、債券の価格がどの程度変化するかを示す指

標です。この値が大きいほど金利変動に対する債券価格の変動率が大きくなります。 

 
（通 貨 運 用／－）通貨戦略は、ヘッジコスト（短期金利差から生じるコスト）に加えて、

米ドルが他通貨に対して上昇した１-３月に売り持ちとしていたこと
などがマイナスに影響して、通貨運用全体では0.3％程度基準価額を押
し下げました。 

 
（オルタナティブ／＋）当作成期間を通じてリートを平均2.0％保有していた配分効果が、基準

価額を0.4％程度押し上げました。 
 
その他、信託報酬や売買手数料等は、基準価額を1.3％程度押し下げました。 
 

○投資環境 
当作成期間、世界の代表的な株価指数は概ね上昇しました。また、債券市場では、米国、ド

イツ、英国等の主要国債券利回りが上昇しました。為替市場では、主要国通貨が対円で上昇（円
安）しました。 

１月以降は、バイデン米新政権による追加の財政刺激策への期待が高まったことや、主要各
国において経済指標の改善が進んだこと、欧米先進国で新型コロナウイルスに対するワクチン
接種の普及が進んだことで経済正常化期待が高まったこと等を背景に、市場では投資家のリス
ク取得意欲が高まりました。その結果、多くの国で株価が上昇、長期国債利回りは上昇しました。 
その後、米国において、４月CPI（消費者物価指数）が市場予想を大幅に上回る上昇率を示

した際には、インフレ懸念が強まったことを背景に世界的に債券利回りが上昇、株価が下落す
る場面がありました。６月に開催されたFOMC（米連邦公開市場委員会）では、利上げの実施
時期の見通しが2024年から2023年に前倒しされたことや、テーパリング（量的緩和の縮小）に
ついて討議を開始したことが明らかになると、米国を始め世界的に債券市場で長短金利差が縮
小する動きが強まりました。 
為替市場においては、欧米において金融緩和政策の長期化観測や内外長期金利差縮小などを

背景に、一時、主要国通貨が対円で下落（円高）する場面がありました。しかし、経済正常化
期待が高まったこと等を背景に、市場では投資家のリスク取得意欲が高まり、当作成期間にお
いて、主要国通貨は対円で上昇しました。また、商品市場では、原油等のエネルギー価格が上
昇したものの、米長期金利が上昇したことや米ドル高基調だったこと等を背景に、金価格は下
落しました。 
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○当ファンドのポートフォリオ 

［世界分散投資戦略ファンド］ 

主要投資対象である［野村ワールド・バランス・ストラテジー マザーファンド］受益証券

を、当作成期間を通じて高位に組み入れました。 

 

［野村ワールド・バランス・ストラテジー マザーファンド］ 

・期中の主な動き 

【株式】 

株式は、当作成期間を通じて投資比率を40％弱に維持しました。株式市場のボラティリティ

（価格変動性）が高まった環境においては、比較的高い投資比率を維持しました。地域配分に

おいては、市場規模比で欧州やアジアへの投資比率を高め、北米は抑制しました。また、業種

配分においてはITセクターへの投資を抑制的とし、金融やエネルギーセクターへの投資を積極

的に行ないました。これは、金融緩和の恩恵を受けてきたと思われるテクノロジーセクターの

相対的優位に変化が生じ、金融や工業等の景気敏感業種が見直されやすいと考えたことや、世

界経済をけん引する中国の恩恵を受けやすいアジア地域の株式市場がより上昇することを想

定したためです。また、ITセクターなどは2000年のドットコムバブル崩壊時にみられたような、

それまでの株価上昇をけん引してきた一部の企業群の株価が何かをきっかけに大幅に下落す

ることへの配慮を行ないました。その結果、これらITセクターの比率が大きいナスダック100

指数は売り持ちとする場面もありました。 

 

【債券】 

債券は、当作成期首から３月までの期間は平均デュレーションを3.5年程度と比較的に短期

的なデュレーションを維持しました。その後、４月から当作成期末までは平均5.0年と前半よ

りも長期化しました。これは、３月末までは景気加速による債券利回り上昇を想定しましたが、

４月以降は景気に対して中立の判断をしたことによるものです。また、地域配分においては、

欧米などの外国国債のデュレーションを日本国債に対してより長期化しました。また、年限構

成においては、政策金利の上昇が市場で意識されることを想定して、短中期年限を抑制的とし、

長期・超長期年限に重心をシフトしました。 

 

【通貨配分】 

当ファンドは、外国資産への投資を通じて生じる為替レート変動の影響を抑制するために、

為替ヘッジ（為替の売り予約）後の円貨比率を100％程度にすることを基本としています。当

作成期間を通じて、日本円を98％程度、外貨を２％程度と若干の外貨買い持ちのポジションを

維持しました。景気回復などから、日本円が他通貨に対して安くなることを想定しました。 

外貨の中では、当作成期首から２月までは、アジアや欧州通貨を買い持ち、３月以降は米ド

ルを買い持ちとしました。 
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【オルタナティブ】 

リートを期中平均２％程度、金ETFを期中平均１％程度保有しました。 

 

以下は、野村ワールド・バランス・ストラテジー マザーファンドの組入比率です。 

 

・株式組入比率（％） 
 

  

 

・債券組入比率（％） 
 

  

 

・その他資産組入比率（％） ・債券デュレーション（年） 
 

  

  



品 名：90001_140672_011_02_世界分散投資戦略ファンド_876666.docx 

日 時：2021/8/18 18:45:00 

ページ：6 

 

－ 6 － 

世界分散投資戦略ファンド

・通貨配分（％） 
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○当ファンドのベンチマークとの差異 

当ファンドは、絶対収益を目標としているため、ベンチマーク等はありません。 

グラフは、期中の当ファンドの月次基準価額騰落率です。 
 

 
 

 

◎分配金 

分配金につきましては基準価額水準等を勘案して、次表の通りとさせていただきました。 

なお留保益の運用については、特に制限を設けず、元本部分と同一の運用を行ないます。 

 

○分配原資の内訳 

 （単位：円、１万口当たり・税込み） 

項 目 
第11期 

2021年１月22日～ 
2021年７月21日 

当期分配金 10  

(対基準価額比率) 0.075％ 

 当期の収益 10  

 当期の収益以外 －  

翌期繰越分配対象額 3,291  
 

（注）対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注）当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 
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◎今後の運用方針 

［野村ワールド・バランス・ストラテジー マザーファンド］ 

●投資環境見通し 

2020年２月以降、新型コロナウイルス感染拡大に伴い急激に悪化した世界経済は、各国にお

ける財政刺激策や緩和的な金融政策によって比較的早期に急速に回復に向かいました。その後

も、地域間で回復速度の差異こそみられるものの、概ね回復を果たしていると考えています。 

一方、今後は、多くの国で成長率の減速は避けられず、特に、けん引役である米国の経済成

長鈍化は日本や欧州等の外需依存型の国・地域にも影響する可能性が高く、結果的にグローバ

ルな経済成長率の鈍化が明確になると考えられます。 

 

一方、株式市場では、2020年３月に大幅に下落するも、先々の経済成長がいち早く反映され

たかのような急上昇が、早くも８月には以前の水準へと株価水準を回復させました。その後11

月に、当時開発中であった新型コロナウイルスワクチンの有効性が報じられてからは、行動規

制の解除及びそれに伴う経済の正常化期待等を背景に、エネルギー、素材、金融といった景気

敏感セクターが主導する形でさらなる上昇を示しました。 

これに対して債券市場では、2020年２月末から３月初めにかけて、新型コロナウイルス危機

に伴う投資家のリスク回避姿勢や各国金融当局の大規模金融緩和等を背景に、国債利回りは大

幅に低下（価格は上昇）し、９月頃まで方向感のない推移を示した後、大規模なインフラ投資

をかかげるバイデン氏が米国大統領選に勝利したことや、新型コロナウイルスのワクチン報道

により経済正常化への期待が高まったこと等を背景として、上昇に転じました。ただし、この

上昇傾向は2021年３月頃まで継続したものの、その後は再び低下に転じています。 

 

今後は、債券市場においては、一部のFOMCメンバーが想定するように、多くの市場参加者

や金融当局が想定するよりも長期にわたって、金融当局の目標を上回るような高いインフレ率

が確認され続けることを理由に、各国中央銀行が過度に緩和的な金融政策を引き締め方向に修

正していくことを想定します。このように、各国中央銀行が金融政策の正常化へと舵を切るこ

とは、インフレ率のオーバーシュートが抑止される可能性を高めるため、長期年限の国債利回

りを低下させる可能性が高いと考えられます。これと同時に、金融政策の正常化は市場にテー

パリング（量的緩和政策の縮小）及び利上げの早期化を意識させるため、短期及び中期年限の

国債利回りは上昇することが想定されます。 

一方、株式市場に関しては、債券市場の見通しで述べたように各国中央銀行が過度に緩和的

な金融政策を正常化へと舵を切ることによって、「インフレの高進を受けての急激な金融引き

締め政策への転換と、それに伴う国債利回りの急上昇」というリスクシナリオの実現可能性が

低下すると考えられます。その結果、ゆっくりと緩やかな経済成長を続ける可能性が高いと想

定しています。しかし、その一方で、経済成長率の明確な鈍化が景気指標によって示されるこ

とをきっかけとして、株式市場が急速な下落に見舞われる可能性も低くはないと考えられるほ
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か、金融危機以降の株式市場上昇の大きな原動力であった量的金融緩和に曲がり角が接近して

いることも、株式市場を不安定化させ得る一因として無視できないと考えています。従って、

グローバルな株式市場に対しては、2020年４月以降初めて、リスクシナリオをやや慎重な見通

しに転じています。 

 

●株式 

前述したように、市場は利上げや経済成長率の鈍化を嫌気して株価が下落する可能性が低く

はないことを考えています。そのため、当作成期末時点の30％台後半からさらに投資比率を引

き下げる方針です。 

業種は景気循環と連動しやすい景気敏感セクターとされる素材や金融セクターへの投資を

抑制的とし、公益や生活必需品などの景気に左右されにくいセクターへの投資にシフトするこ

とを想定します。また、投資を抑制的としてきたITセクターに関しては、企業の継続的なIT投

資が見込まれることや景気循環とは連動しづらくなってきているため、再び投資を増やしてい

く予定です。 

また、想定通りの株価下落が生じて各国中央銀行が金融政策の正常化を見送り、再び金融緩

和を延長する場合には、それまでに引き下げていた投資比率を引き上げる方針です。その際に

は、金利低下の恩恵を受けやすいと考えられる業種や米ドルの下落の恩恵を受けやすい新興国

市場を念頭に置いています。 

 

●債券 

利上げを意識した債券の年限構成のポートフォリオを維持することを想定しています。利上

げにより利回りが上昇しやすい短中期国債を抑制的にして、経済成長減速から利回りが上昇し

づらいと想定する長期・超長期国債に重心を置いたポートフォリオを維持する方針です。 

また、物価連動国債も積極的に活用していく方針です。物価連動国債とはその名前の通り、

物価上昇に応じて元本が調整される債券です。従って、金融当局の目標を上回るような高いイ

ンフレ率が継続することを市場が嫌気した場合に、物価連動国債は普通債券に比べて超過収益

を得られる可能性が高いと考えます。 

 

●為替 

現在の米ドルの買い持ちを維持する方針です。米国の利上げが市場に反映されていくこと

で、再び米ドル高になることを想定しています。現在は米ドルに対して、欧州通貨を売り持ち

としているものの、景気減速とともに下落が見込まれる豪ドルや加ドルなどの資源国通貨を

徐々に買い持ちから売り持ちにする方針です。 

上記想定している通り、景気減速から大幅に株価が下落した場合など、米国が利上げから一

転してゼロ金利の長期化が想定される場合には、米ドルを買い持ちから売り持ちにする方針です。 
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●オルタナティブ 

インフレ率上昇の継続を想定しているため、インフレ対応資産とされる商品、その中でも金

ETFへの投資を増やす方針です。 

 

［世界分散投資戦略ファンド］ 

主要投資対象である［野村ワールド・バランス・ストラテジー マザーファンド］受益証券

の組み入れを高位に維持することによって、基準価額の向上に努めます。 

 

引き続き、当ファンドをご愛顧賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 
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○１万口当たりの費用明細 (2021年１月22日～2021年７月21日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 131  1.009  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） ( 64)  (0.491)  ファンドの運用とそれに伴う調査、受託会社への指図、法定書面等の作成、 
基準価額の算出等 

 （ 販 売 会 社 ） ( 64)  (0.491)  購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理 
および事務手続き等 

 （ 受 託 会 社 ） (  4)  (0.027)  ファンドの財産の保管・管理、委託会社からの指図の実行等 

（b） 売 買 委 託 手 数 料 3   0.027   (b)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
   ※売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料 

 （ 投 資 信 託 証 券 ） (  1)  (0.006)   

 （ 先 物 ・ オ プ シ ョ ン ） (  3)  (0.020)   

（c） 有 価 証 券 取 引 税 0   0.000   (c)有価証券取引税＝期中の有価証券取引税÷期中の平均受益権口数 
   ※有価証券取引税は、有価証券の取引の都度発生する取引に関する税金 

 （ 投 資 信 託 証 券 ） (  0)  (0.000)   

（d） そ の 他 費 用 3   0.021   (d)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 保 管 費 用 ） (  0)  (0.002)  保管費用は、海外における保管銀行等に支払う有価証券等の保管及び資金の 
送金・資産の移転等に要する費用 

 （ 監 査 費 用 ） (  0)  (0.002)  監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 （ そ の 他 ） (  2)  (0.018)  信託事務の処理に要するその他の諸費用 

 合 計 137   1.057    

期中の平均基準価額は、12,999円です。  

 
＊期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結果です。

＊各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

＊売買委託手数料、有価証券取引税およびその他費用は、このファンドが組み入れているマザーファンドが支払った金額のうち、当ファン

ドに対応するものを含みます。 

＊各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに小数

第３位未満は四捨五入してあります。 
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○売買及び取引の状況 (2021年１月22日～2021年７月21日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
野村ワールド・バランス・ストラテジー マザーファンド 484,301 774,900 196,224 311,300 

 
＊単位未満は切り捨て。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2021年１月22日～2021年７月21日) 

 

＜世界分散投資戦略ファンド＞ 

 該当事項はございません。 

 

＜野村ワールド・バランス・ストラテジー マザーファンド＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
株式先物取引 5,851 309 5.3 5,877 280 4.8 

債券先物取引 8,500 756 8.9 8,044 757 9.4 

平均保有割合 100.0%       
 
※平均保有割合とは、マザーファンドの残存口数の合計に対する当該子ファンドのマザーファンド所有口数の割合。 

 

 

項 目 当 期 
売買委託手数料総額（A） 1,099千円 
うち利害関係人への支払額（B） 24千円 

（B）／（A） 2.2％   
 
＊売買委託手数料総額は、このファンドが組み入れているマザーファンドが支払った金額のうち、当ファンドに対応するものです。 
 

利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第１項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とは野村
證券株式会社です。 

 

 

  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

利害関係人との取引状況 
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○組入資産の明細 (2021年７月21日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

野村ワールド・バランス・ストラテジー マザーファンド 2,464,650 2,752,727 4,509,793 
 
＊口数・評価額の単位未満は切り捨て。 

 

○投資信託財産の構成 (2021年７月21日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

野村ワールド・バランス・ストラテジー マザーファンド 4,509,793 98.5 

コール・ローン等、その他 67,266 1.5 

投資信託財産総額 4,577,059 100.0 
 
＊金額の単位未満は切り捨て。 

＊野村ワールド・バランス・ストラテジー マザーファンドにおいて、当期末における外貨建て純資産（2,437,808千円）の投資信託財産総

額（4,540,243千円）に対する比率は53.7％です。 

＊外貨建て資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。１米ドル＝109.98円、１カナダドル＝

86.71円、１英ポンド＝150.00円、１スイスフラン＝119.37円、１スウェーデンクローナ＝12.64円、１ノルウェークローネ＝12.22円、１ユー

ロ＝129.57円、１ズロチ＝28.19円、１香港ドル＝14.15円、１シンガポールドル＝80.52円、１豪ドル＝80.68円、１メキシコペソ＝5.4603円。

 

 

親投資信託残高 
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○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2021年７月21日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 4,577,059,106   

 コール・ローン等 67,265,343   

 野村ワールド・バランス・ストラテジー マザーファンド(評価額) 4,509,793,763   

(B) 負債 58,384,540   

 未払収益分配金 3,399,559   

 未払解約金 13,141,141   

 未払信託報酬 41,776,093   

 未払利息 59   

 その他未払費用 67,688   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 4,518,674,566   

 元本 3,399,559,880   

 次期繰越損益金 1,119,114,686   

(D) 受益権総口数 3,399,559,880口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 13,292円 
 

（注）期首元本額は 3,020,495,243 円、期中追加設定元本額は

808,649,260円、期中一部解約元本額は429,584,623円、１口当た

り純資産額は1.3292円です。 

 

○損益の状況 (2021年１月22日～2021年７月21日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 △        3,916   

 支払利息 △        3,916   

(B) 有価証券売買損益 150,717,968   

 売買益 154,787,024   

 売買損 △    4,069,056   

(C) 信託報酬等 △   41,843,781   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 108,870,271   

(E) 前期繰越損益金 415,777,290   

(F) 追加信託差損益金 597,866,684   

 (配当等相当額) (    539,502,023)  

 (売買損益相当額) (     58,364,661)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 1,122,514,245   

(H) 収益分配金 △    3,399,559   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 1,119,114,686   

 追加信託差損益金 597,866,684   

 (配当等相当額) (    540,073,634)  

 (売買損益相当額) (     57,793,050)  

 分配準備積立金 521,248,002   
 
＊損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は期末の評価換えによる

ものを含みます。 

＊損益の状況の中で(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等

相当額を含めて表示しています。 

＊損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設

定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分をいい

ます。 

 

（注）分配金の計算過程（2021年１月22日～2021年７月21日）は以下の通りです。 

項 目 
当 期 

2021年１月22日～ 
2021年７月21日 

a. 配当等収益(経費控除後) 9,313,935円 

b. 有価証券売買等損益(経費控除後・繰越欠損金補填後) 99,556,336円 

c. 信託約款に定める収益調整金 597,866,684円 

d. 信託約款に定める分配準備積立金 415,777,290円 

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 1,122,514,245円 

f. 分配対象収益(１万口当たり) 3,301円 

g. 分配金 3,399,559円 

h. 分配金(１万口当たり) 10円 
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○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 10円 
 
※分配落ち後の基準価額が個別元本と同額または上回る場合、分配金は全額普通分配金となります。 

※分配前の基準価額が個別元本を上回り、分配後の基準価額が個別元本を下回る場合、分配金は個別元本を上回る部分が普通分配金、下回

る部分が元本払戻金（特別分配金）となります。 

※分配前の基準価額が個別元本と同額または下回る場合、分配金は全額元本払戻金（特別分配金）となります。 

 

○お知らせ 

 該当事項はございません。 

 

○（参考情報）親投資信託の組入資産の明細 (2021年７月21日現在) 

＜野村ワールド・バランス・ストラテジー マザーファンド＞ 
 下記は、野村ワールド・バランス・ストラテジー マザーファンド全体(2,752,727千口)の内容です。 

 

(Ａ)国内(邦貨建)公社債 種類別開示 

区 分 

当 期 末 

額 面 金 額 評 価 額 組 入 比 率 
うちＢＢ格以下 
組 入 比 率 

残存期間別組入比率 

５年以上 ２年以上 ２年未満 

 千円 千円 ％ ％ ％ ％ ％  

国債証券 490,000 491,511 10.9 － 6.5 － 4.4  

合 計 490,000 491,511 10.9 － 6.5 － 4.4  
 
＊組入比率は、このファンドが組み入れているマザーファンドの純資産総額に対する評価額の割合。 

＊金額の単位未満は切り捨て。 

＊評価については金融商品取引業者、価格情報会社等よりデータを入手しています。 

＊残存期間が１年以内の公社債は原則として償却原価法により評価しています。 

 

(Ｂ)国内(邦貨建)公社債 銘柄別開示 
 

銘 柄 
当 期 末 

利 率 額 面 金 額 評  価  額 償 還 年 月 日 
国債証券 ％ 千円 千円  
国庫債券 利付（２年）第409回 0.1 200,000 200,218 2022/２/１ 
国庫債券 利付（20年）第174回 0.4 290,000 291,293 2040/９/20 

合 計  490,000 491,511  
 
＊額面・評価額の単位未満は切り捨て。 

 

  

国内公社債 
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(Ａ)外国(外貨建)公社債 種類別開示 

区    分 

当 期 末 

額面金額 
評  価  額 

組入比率 
うちBB格以下 
組 入 比 率 

残存期間別組入比率 

外貨建金額 邦貨換算金額 ５年以上 ２年以上 ２年未満 

 千米ドル 千米ドル 千円 ％ ％ ％ ％ ％ 

アメリカ 3,000 3,646 401,063 8.9 － 3.9 3.6 1.4 

 千カナダドル 千カナダドル       

カナダ 2,000 1,994 172,972 3.8 － － － 3.8 

 千英ポンド 千英ポンド       

イギリス 700 718 107,755 2.4 － 0.7 1.7 － 

 千スウェーデンクローナ 千スウェーデンクローナ       

スウェーデン 8,000 8,312 105,075 2.3 － 2.3 － － 

 千ノルウェークローネ 千ノルウェークローネ       

ノルウェー 9,300 9,837 120,210 2.7 － 2.7 － － 

ユーロ 千ユーロ 千ユーロ       

 フランス 1,750 2,195 284,476 6.3 － 6.3 － － 

 スペイン 1,000 1,167 151,271 3.4 － 3.4 － － 

 千メキシコペソ 千メキシコペソ       

メキシコ 15,700 16,789 91,678 2.0 － 1.6 0.5 － 

合 計 － － 1,434,504 31.8 － 20.8 5.8 5.2 
 
＊邦貨換算金額は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。 

＊組入比率は、このファンドが組み入れているマザーファンドの純資産総額に対する評価額の割合。 

＊金額の単位未満は切り捨て。 

＊評価については金融商品取引業者、価格情報会社等よりデータを入手しています。 

 

  

外国公社債 
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(Ｂ)外国(外貨建)公社債 銘柄別開示 
 

銘         柄 

当 期 末 

利  率 額面金額 
評  価  額 

償還年月日 
外貨建金額 邦貨換算金額 

アメリカ ％ 千米ドル 千米ドル 千円  

  国債証券 TSY INFL IX N/B 0.625 300 426 46,959 2043/２/15 

   TSY INFL IX N/B I/L 0.625 500 570 62,715 2023/４/15 

   TSY INFL IX N/B I/L 0.625 1,200 1,486 163,443 2024/１/15 

   TSY INFL IX N/B I/L 0.125 1,000 1,163 127,944 2030/１/15 

小 計    401,063  

カナダ  千カナダドル 千カナダドル   

  国債証券 CANADIAN GOVERNMENT 0.25 2,000 1,994 172,972 2023/５/１ 

小 計    172,972  

イギリス  千英ポンド 千英ポンド   

  国債証券 UK TREASURY 0.625 500 508 76,241 2025/６/７ 

   UK TREASURY 1.25 200 210 31,513 2041/10/22 

小 計    107,755  

スウェーデン  千スウェーデンクローナ 千スウェーデンクローナ   

  国債証券 SWEDISH GOVERNMENT 0.75 5,000 5,308 67,104 2029/11/12 

   SWEDISH GOVERNMENT 0.125 3,000 3,004 37,971 2031/５/12 

小 計    105,075  

ノルウェー  千ノルウェークローネ 千ノルウェークローネ   

  国債証券 NORWEGIAN GOVERNMENT 1.75 9,300 9,837 120,210 2029/９/６ 

小 計    120,210  

ユーロ  千ユーロ 千ユーロ   

 フランス 国債証券 FRANCE (GOVT OF) 1.75 1,750 2,195 284,476 2039/６/25 

 スペイン 国債証券 BONOS Y OBLIG DEL ESTADO 1.85 1,000 1,167 151,271 2035/７/30 

小 計    435,748  

メキシコ  千メキシコペソ 千メキシコペソ   

  国債証券 MEX BONOS DESARR FIX RT 5.75 4,000 3,886 21,218 2026/３/５ 

   MEX BONOS DESARR FIX RT 8.5 11,700 12,903 70,459 2029/５/31 

小 計    91,678  

合 計    1,434,504  
 
＊邦貨換算金額は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。 

＊額面・評価額の単位未満は切り捨て。 

 

 

銘         柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口   数 口   数 評 価 額 比   率 

 口 口 千円 ％ 

ＮＥＸＴＦＵＮＤＳ東証ＲＥＩＴ指数連動型上場投信 9,900 4,700 10,800 0.2 

合 計 
口 数 ・ 金 額 9,900 4,700 10,800  

銘 柄 数＜比 率＞ 1 1 ＜0.2％＞  
 
＊比率は、このファンドが組み入れているマザーファンドの純資産総額に対する評価額の比率。 

＊評価額の単位未満は切り捨て。 

＊銘柄コード等の変更があった銘柄は、別銘柄として掲載しております。 

 

  

国内投資信託証券 



品 名：90001_140672_011_02_世界分散投資戦略ファンド_876666.docx 

日 時：2021/8/18 18:45:00 

ページ：19 

 

－ 19 － 

世界分散投資戦略ファンド

 

 

銘         柄 

期首(前期末) 当 期 末 

口   数 口   数 
評    価    額 

比   率 
外貨建金額 邦貨換算金額 

(アメリカ) 口 口 千米ドル 千円 ％ 

ALERIAN MLP ETF 20 20 0.676 74 0.0 

ISHARES GOLD TRUST 14,500 － － － － 

ISHARES GOLD TRUST － 22,250 766 84,349 1.9 

ISHARES MSCI EMERGING MARKET ASIA 100 100 8 979 0.0 

ISHARES MSCI TURKEY ETF 100 100 2 231 0.0 

ISHARES LATIN AMERICA 40 ETF 6,000 6,000 178 19,605 0.4 

ISHARES US REAL ESTATE ETF 1,400 5,900 626 68,956 1.5 

ISHARES JP MORGAN USD EM BOND ETF 100 100 11 1,240 0.0 

ISHARES MBS ETF 100 100 10 1,193 0.0 

ISHARES BROAD USD INVESTMENT ETF 7,700 19,700 1,204 132,509 2.9 

ISHARES S&P GSCI COMMODITY I 400 17,400 269 29,661 0.7 

SPDR DJ GLOBAL REAL ESTATE E 3,800 3,800 202 22,225 0.5 

SPDR S&P METALS & MINING ETF － 4,800 195 21,454 0.5 

UNITED STATES OIL FUND LP 325 325 15 1,662 0.0 

VANECK VECTORS RUSSIA ETF 3,400 100 2 306 0.0 

VANECK VECTORS J.P. MORGAN EM LOCAL CURR 6,350 6,350 196 21,579 0.5 

VANGUARD CONSUMER DISCRETIONARY ETF 100 100 31 3,448 0.1 

VANGUARD ENERGY ETF 1,500 1,100 73 8,095 0.2 

VANGUARD FINANCIALS ETF 8,700 4,600 407 44,767 1.0 

VANGUARD HEALTH CARE ETF 5,000 － － － － 

VANGUARD INDUSTRIALS ETF 700 － － － － 

VANGUARD INFORMATION TECHNOLOGY ETF 100 100 40 4,441 0.1 

VANGUARD MATERIALS ETF 100 700 122 13,501 0.3 

VANGUARD UTILITIES ETF 200 － － － － 

VANGUARD COMMUNICATION SERVICE ETF 700 100 14 1,556 0.0 

小 計 
口  数 ・ 金  額 61,395 93,745 4,381 481,843  

銘  柄  数 ＜ 比  率 ＞ 23 21 － ＜10.7％＞  

(ユーロ…アイルランド)   千ユーロ   

ISHARES EUR CORP BOND LARGE CAP UCITS ET 100 － － － － 

ISHARES CORE EURO CORP BOND － 3,300 447 57,990 1.3 

ユ ー ロ 計 
口  数 ・ 金  額 100 3,300 447 57,990  

銘  柄  数 ＜ 比  率 ＞ 1 1 － ＜1.3％＞  

合 計 
口  数 ・ 金  額 61,495 97,045 － 539,834  

銘  柄  数 ＜ 比  率 ＞ 24 22 － ＜12.0％＞  
 
＊邦貨換算金額は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。 

＊比率は、このファンドが組み入れているマザーファンドの純資産総額に対する評価額の比率。 

＊金額の単位未満は切り捨て。ただし、単位未満の場合は小数で記載。 

＊銘柄コード等の変更があった銘柄は、別銘柄として掲載しております。 

 

  

外国投資信託証券 
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銘      柄      別 
当 期 末 

買   建   額 売   建   額 

国 

内 

  百万円 百万円 

株式先物取引 ＴＯＰＩＸ 76 － 

債券先物取引 １０年国債標準物 － 304 

外 

国 

株式先物取引 AEX 37 － 

 CAC40 106 － 

 CAN60 41 － 

 DAX30 49 － 

 ERSL2 － 24 

 EURO50 61 － 

 FT100 30 － 

 HANGSENG 57 － 

 IBEX 10 － 

 NASDAQMN 291 － 

 OMX30 20 － 

 SPI200 28 － 

 SPEMINI 711 － 

 SWISSMKT 57 － 

 CBOEVIX － 9 

 XAU － 21 

 XAY － 19 

債券先物取引 TNOTE(5YEAR) － 123 

 AU10YR － 58 

 BOBL － 104 

 BTP 79 － 

 BTS 366 － 

 BUNDS － 45 

 BUXL 27 － 

 CANADA 270 － 

 OAT10Y － 41 

 SCHATZ － 290 

 TBOND 291 － 

 TNOTE(10YEAR) 88 － 

 T-ULTRA 44 － 
 
＊単位未満は切り捨て。 

＊邦貨換算金額は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。 

 

 

先物取引の銘柄別期末残高 
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